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Seznam použitých symbolů

Qi kJ/kg Výhřevnost paliva

Qn kJ/kg Spalné teplo paliva

W - Obsah vody v palivu

H - Množství vody vzniklé spálením vodíku

MV kg Hmotnost mokrého vzorku

MS kg Hmotnost suchého vzorku

h - Obsah hořlaviny v palivu

A - Obsah popelovin v palivu

Q W Tepelný tok

U W/m2K Součinitel prostupu tepla

A m2 Teplosměnná plocha

T °C, K Teplota

m2K /W Tepelný odpor

ρ kg/m3 Hustota

c kJ/kgK Tepelná kapacita

λ W/mK Tepelná vodivost

tR s Doba setrvání lože v sušárně

τ - Bezrozměrná doba kontaktu materiálu s teplosměnnou plochou

tc s Kritická doba kontaktu materiálu s teplosměnnou plochou

Nmix , Ntherm - Míchací číslo

tmix - Časová konstanta míchadla

Fr - Froudovo číslo

C - Konstanta pro výpočet Nmix

x - Konstanta pro výpočet Nmix

D m Průměr bubnu, míchadla

ϕA - Faktor pokrytí teplosměnné plochy

hfp W/m2K Součinitel prostupu tepla jedinou částicí materiálu

d mm Rozměr částice

l mm Modifikovaná střední volná cesta molekul plynu

δ mm Drsnost povrchu částic
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hrad W/m2K Příspěvek radiace k přestupu tepla

Λ Střední volná cesta molekul plynu

γ Accommodation koeficient

R J/K.mol Univerzální plynová konstanta

p Pa Tlak

M mol Molární hmotnost

µ Pa.s Dynamická viskozita

C12 - Celkový radiační součinitel

σ W/m2K4 Radiace absolutně černého tělesa

ε - Emisivita

m kg Hmotnost

L m Délka sušárny

S m2 Otápěná plocha sušárny

V m3 Objem

Eel kWh Elektrická spotřeba

E kJ/h.kgw Energetická hodinová spotřeba na 1 kg odpařené vody v kJ

T min Čas, interval sušení

Q kJ Energetická spotřeba na 1 sušení

h kJ/kgK Entalpie

̇ á kgpáry/h Průtok páry, spotřeba páry na 60 minut sušení

n min-1 Otáčky míchadla

l m Délka oblouku kruhové úseče

α ° Úhel svírající konce oblouku kruhové úseče
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Úvod

V posledních letech dochází k výraznému posilování podílu obnovitelných zdrojů na výrobě

tepla a elektřiny. Důvodem k tomu je upouštění od fosilních paliv kvůli jejich omezené zásobě

a také kvůli rostoucímu zájmu o ekologičnost výroby a minimalizaci důsledků na životní

prostředí a klima. Hlavními představiteli těchto obnovitelných zdrojů jsou solární a větrné

elektrárny. V závěsu za nimi je poté biomasa, která ku příkladu v roce 2018 zaujímala

v Německu, které je díky svému Energiewende lídrem v obnovitelných zdrojích,

7,5 % celkové výroby elektřiny, což je více než 6,8 % z plynových zdrojů. [1] [2] [3]

Biomasa je vůbec nejstarším lidským zdrojem energie. Dřevo představovalo až do 18. století

prakticky jediný zdroj tepelné energie. S rozvojem průmyslu v 19. století došlo k jeho

značnému nahrazení fosilními palivy. Se snahou o snižování vlivu člověka na změnu klimatu

nabývá biomasa ke konci 20. století opět na významu, přičemž se již nejedná pouze o využívání

dřeva, ale i dalších surovin a produktů označovaných jako biomasa. [3]

Problematické pro energetické využití biomasy je její často vysoký obsah vody. Biomasa

s obsahem vody nad 55 % je brána jako nespalitelná. Obecně se doporučuje obsah vody

do 30 %, optimálně do 20 %. Voda v palivu způsobuje pokles výhřevnosti a zvětšuje objem

spalin. Proto je potřeba pro energetické účely biomasu sušit a snížit tak obsah vody. Sušení je

komplikovaný a energeticky náročný proces. [4]

V této práci bude v teoretické části seznámení s rozdělením biomasy, s významem obsahu vody

a s metodami sušení a uvedeny vhodné způsoby sušení biomasy. V praktické části bude

zjednodušeně popsán princip vedení tepla při sušení v kontaktní sušárně a proveden návrh

kontaktní sušárny a praktické zkoušky reálného sušení v experimentální sušárně pro dřevní

štěpku.

11

1. Biomasa

1.1. Co to je biomasa

Pojem biomasa obecně označuje veškerou organickou hmotu na naší planetě, účastnící se

koloběhu živin v biosféře, tedy těla všech organismů – živočichů, rostlin, bakterií, hub a sinic.

Základem veškeré živé hmoty je uhlík a jeho chemické vazby, proto je teoreticky možné získat

energii ze všech forem biomasy. Ne všechny formy jsou ale považovány za energeticky

využitelné. Za využitelné se většinou považují rostliny. [3]

Rostliny odebírají z atmosféry oxid uhličitý a v procesu zvaném fotosyntéza jej pomocí barviva

chlorofylu a energie slunečního záření redukují a vytvářejí z něj glukózu a postupně řadu

složitých organických sloučenin potřebných ke svému životu. Svou činností a růstem tak

de facto akumulují sluneční energii, kterou můžeme uvolnit a využít. Důležité je ale zmínit,

že fosilní paliva, která vznikla před dávnými časy stejným procesem, nelze považovat

za obnovitelný zdroj. Za ty lze považovat pouze biomasu z geodeticky současné doby. [5]

Velkou předností biomasy je její obnovitelnost a dostupnost. Energeticky využitelnou biomasu

tvoří především odpady a cíleně pěstované tzv. energetické plodiny. Při jejich efektivní

a zodpovědné přeměně na energii se dá hovořit o energii čisté, neboť spalováním

vyprodukované množství oxidu uhličitého přibližně odpovídá množství, které biomasa

spotřebuje z atmosféry pro svůj vznik a růst. [2]

Nejvýznamnějším zástupcem biomasy pro ČR je i dnes historicky nejstarší zdroj, dřevní hmota,

neboť lesní půda tvoří přibližně 1/3 rozlohy České republiky, a tak se řadí k nadprůměrně

zalesněným státům. Dřevní hmota je především domácí surovinou, která je při racionálním

využívání trvale obnovitelná, ačkoliv cyklus její obnovy je relativně dlouhodobý, cca 100 let.

Další významný podíl v ČR zastupují produkty a zbytky ze zemědělské výroby. [2]

1.2. Dělení biomasy

Velmi podrobné rozdělení nalezneme ve vyhlášce č. 477/2012 Sb., která současně udává,

jak s biomasou správně nakládat a určuje podmínky pro její státní podporu v energetice spolu

se zákonem č. 165/2012 Sb. o podporovaných zdrojích energie. Podle [3] a [5] můžeme obecně

rozdělit biomasu následujícím způsobem:
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 Energetické plodiny

Takto se označují rostliny, které se pěstují především pro energetické využití.

Využít lze každou plodinu, ale praktický význam mají jen plodiny s určitými

významnými vlastnostmi:

dobrá účinnost přeměny oxidu uhličitého na biomasu pomocí slunečního záření,

a tedy i vysoká primární produkce; z tohoto hlediska mají výhodu

tzv. C4 rostliny;

velký obsah sušiny v době sklizně;

vysoká výhřevnost a nízký obsah popela;

nenáročnost na vody a živiny;

odolnost proti chorobám a škůdcům.

Jedná se především o rychle rostoucí dřeviny a rostliny bylinného charakteru.

Jejich předností je snadný výsev, krátké vegetační období a možnost využití

i na neenergetické účely. Řadí se mezi ně:

rychle rostoucí dřeviny – topol, vrba, olše, akát, líska, platan, … ;

rostliny bylinného charakteru – konopí, amaranthus, šťovík, ostřík, kostřava, …;

travní porosty – sloní tráva, chrastice, trvalé travní porosty;

obiloviny;

olejnaté rostliny – pro výrobu surových olejů a metylesterů – řepka olejná,

slunečnice;

škrobo-cukernaté rostliny – cukrová řepa, cukrová třtina, brambory.

Seznam schválených rostlin pro energetické využití je uveden např. na [6].

Odpadní biomasa

Odpadní biomasou je chápána biomasa, která již byla člověkem nějak

(jinak než energeticky) využita nebo která slouží primárně k jiným účelům,

než je produkce energie.

z rostlinné výroby – zbytky ze zemědělské prvovýroby a údržby krajiny, odpady

ze sadů a vinic, kukuřičná sláma, řepková sláma a veškeré další odpady a zbytky

z likvidace křovin

z živočišné výroby – exkrementy hospodářských zvířat, zbytky z krmiv – hnůj,

močůvka, kejda


[…]


dle teorie. V praxi na experimentální sušárně může také určitou roli hrát ohřátá plocha

kovového míchadla, které vnáší určité teplo chaoticky do vrstvy materiálu při míchání.

V kapitole (5.3.2) jsem na návrhu velikosti sušárny znázornil vliv změny parametrů sušárny.

Změny, ke kterým dojde oproti prvnímu návrhu na 130 °C, 10% zaplnění popisuji v následující

tabulce.

Tabulka 5.4.3-2 - Srovnání vlivu změny teploty otopu či zaplnění na rozměry sušárny a dobu sušení

Výchozí návrh Změna teploty Změna zaplnění

Parametry 130 °C

10% zaplnění

115 °C 145 °C 20% zaplnění 30% zaplnění

Vliv na

velikost a

dobu sušení

--- ↑ ↓ ↓ ↓

Plocha sušky 18,75 m2

---

23,6 m2

125,7 % Sexp 1

14,89 m2

79,4 % Sexp 1

12,18 m2

65 % Sexp 1

9,95 m2

53 % Sexp 1

Doba sušení

při zachování

rozměrů

60 min 75 min 48 min 39 min 32 min

I z tohoto srovnání je patrné, že nejvíce procesu sušení přispívá zvýšení zaplnění sušárny.
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6. Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout sušárnu pro zadané požadavky sušeného množství a vstupního

a výstupního obsahu vody v dřevní štěpce. Pro zpracování tohoto návrhu jsem nejdříve

vypracoval rešerši na téma: co je biomasa, způsoby sušení a druhy sušáren a vhodné typy

sušáren pro biomasu. Jedná se o kapitoly (1) a (2). V této části popisuji mimo jiné zásadní vliv

obsahu vody v biomase na její energetický potenciál. Biomasa s obsahem vody nad 55 % je již

prakticky nespalitelná a tato hodnota je také považována za hranici spalitelnosti. Snižováním

obsahu vody v biomase sušením nese mnoho pozitivních vlivů. Roste výhřevnost, klesá objem

spalin.

Dalším bodem této práce bylo popsat vedení tepla v míchané vrstvě v kontaktní sušárně

s otápěným pláštěm. Na základě tohoto popisu jsem následně vyhodnotil vliv jednotlivých

parametrů sušárny. Z parametrů majících vliv na součinitel prostupu tepla U jsou

nejvýznamnějšími: teplotní spád mezi otápěnou stěnou a teplotou odparu vody, velikost

kontaktní plochy mezi materiálem a otápěnou stěnou, výška vrstvy sušeného materiálu, velikost

částic ve vrstvě sušeného materiálu, promíchávání vrstvy sušeného materiálu. Tato část je

rozebrána v kapitole (3). Na konci kapitoly se nachází teoretický grafický přehled vlivu

jednotlivých parametrů na součinitel U a na celkový tepelný tok. Do grafické podoby jsem

pomocí teoretického rozboru o prostupu tepla zpracoval: závislost součinitele U na obsahu vody

v materiálu v průběhu sušení; závislost na velikosti částic sušeného materiálu; závislost na

teplotě otápěného povrchu; závislost na zaplnění. Nejvýznamnější závislost vyšla dle velikosti

částic materiálu, zde se může součinitel U změnit až o jeden řád. Graf znázorňující změnu

prostupu a sdílení tepla v závislosti na obsahu vody dává představu o zpomalování sušícího

procesu se úbytkem vody, a že lepšího sušícího efektu dosahujeme u materiálu mokřejších.

Dále je součástí práce zpracování dat, v kapitole (4), naměřených během experimentů,

které probíhaly v laboratoři Ústavu energetiky Fakulty strojní ČVUT. Během těchto

experimentů byly získány grafické sušící křivky a měrná odpařivost sušárny pro různé nastavení

provozních parametrů. Experimenty se ověřil význam různých parametrů. Díky experimentům

jsme zjistili, že se efektivita sušení, reprezentovaná měrnou odpařivostí, zvyšuje: s rostoucím

ΔT; s rostoucím zaplněním; se zmenšováním sušených částic. Součástí této kapitoly jsou také

grafy srovnávající několik křivek mezi sebou, aby bylo názorněji vidět vliv změny některého

parametru sušárny.
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Dle vypracované teorie a naměřených experimentálních dat byl proveden návrh sušárny

v kapitole (5) dle zadaných požadavků. Zadáno bylo sušení 100 kg dřevní kůry za hodinu

s vysušením z 50 % vlhkosti na 20 % a otápění sytou párou o tlaku 2,7 bar. Tento návrh jsem

provedl jednou dle teorie odvození v kapitole (3) a jednou dle experimentálních zjištění

z kapitoly (4). Otápěná plocha sušárny dle teorie vyšla Steor = 34,2 m2, což je 1,79x větší než

plocha vypočtená z experimentů Sexp = 19,1 m2. Rozdíl je dán součinitelem prostupu tepla U,

který je pro teorii jen 56 % experimentálně zjištěného. Nižší hodnota teoretického U je dána

zjednodušeními ve výpočtu, zanedbanými vlivy atd., které jeho hodnotu snižují. V této kapitole

jsem také provedl dle experimentů rozbor změny nastavení sušárny a dopad na navrhovanou

velikost sušárny nebo změnu doby sušení pro sušárnu z prvního návrhu. Změnou teploty otopu

z původních 130 °C na 115 °C bychom zpomalili sušení na 75 minut nebo by se nám zvětšila

sušárna na 23,6 m2, změnou na 145 °C bychom zkrátili sušení na 48 minut nebo by se nám

sušárna zmenšila na 14,89 m2. Změnou zaplnění na 20 % či 30 % bychom zkrátili dobu sušení

na 39 minut, resp. 32 minut nebo by se nám zmenšila sušárna na 12,18 m2, resp. 9,95 m2.
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