I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sušení biomasy v sušárnách s nepřímým otopem
Jméno autora: Bc. Ondřej Rybola
Typ práce: díplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Vedoucí práce: Ing. Jan Havlík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav energetiky, FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce obsahovala jak teoretický popis problému, tak i výpočet nad rámec náplně studia, ve kterém teoretický základ sušení není standardně probírán.

Splnění zadání splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená práce splňuje zadání. Student řešil práci v souladu se zásadami pro její vypracování a splnil všechny body v rámci zadání práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student nezpracovával práci průběžně v celém vytyčeném období, největší část práce byla zpracována v úvodním a ve velmi krátkém závěrečném období. Zde je ale nutno podotknout, že vždy dodržoval určené termíny průběžných kontrol, a práci i přes to zpracovával iniciativně a samostatně. Celkově jsem byl se samostatným přístupem k řešení velmi spokojen.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autor v práci prokázal znalosti z oblasti sušení. Rešeršní část práce má dostatečný rozsah. Teoretická část práce je na velmi dobré úrovni, kdy student zpracovával pro něj novou problematiku sušení paliva, která není v rámci standartního studia detailněji probírána. Na jejím základě student provedl teoretický rozbor problému, což dle mého názoru zvládl velmi dobře. Při řešení práce se aktivně účastnil několika měření realizovaných na Ústavu energetiky FS. Experimentální část a výsledky vyhodnocení mají dobrou úroveň. Výsledná aplikace experimentů a teorie do návrhu nového zařízení byla také zvládnuta velmi dobře. Některé části práce by bylo vhodné více a lépe okomentovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsahem a po formální stránce je práce na odpovídající úrovni. Práce by mohla být psána odbornějším stylem, naopak postupy řešení jsou srozumitelně popsány. V práci je často nevhodně používáno zaokrouhlování výsledků, což způsobuje nepřehlednost.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student využil dostatečné množství literárních zdrojů. Zdroje jsou řádně citovány a jejich zápis odpovídá obvyklým normám.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Student dobře zvládl splnit zadání práce, teoretický popis sušení není součástí běžného studia, a tedy je nutné ocenit, že zpracovával pro něj novou problematiku, což dle mého názoru zvládl velmi dobře. Výsledky dosažené v práci jsou zajímavé z hlediska návrhu sušáren a porovnání teoretického a experimentálního přístupu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student splnil cíle zadání práce. Největší část práce byla zpracována ve velmi krátkém závěrečném období. Zde je ale nutno podotknout, že vždy dodržoval určené termíny průběžných kontrol, a práci i přes to zpracovával iniciativně a samostatně. Autor v práci prokázal dobrou orientaci v problematice sušení paliv. Teoretický popis sušení z hlediska přestupu tepla a návrhu sušek není v rámci standartního studia detailněji probírán a jedná se o relativně komplikovaný proces, student tedy zpracovával pro něj novou problematiku, což dle mého názoru zvládl velmi dobře. Ocenil bych především samostatně zpracovaný teoretický rozbor problému a jeho aplikaci do návrhu sušárny. Dosažené výsledky by mohly být lépe a podrobněji komentovány. Celkově student zvládl řešení práce velmi dobře.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 22.1.2020

Podpis: